GABINETE DO VEREADOR RAIMUNDINHO DO COMÉRCIO

________________________________________________________________________________________
Rodovia Transamazônica, Av. Hiléia – CEP 68.502-100 – Agrópolis do INCRA.

REQUERIMENTO Nº 55/2023 – G13CMM

Autoria: Vereador RAIMUNDINHO DO COMÉRCIO/PL.

EMENTA: SOLICITO AO EXECUTIVO MUNICIPAL A FIXAÇÃO POSTES ORNAMENTAIS NA

AVENIDA 7 – LOTEAMENTO NOVO PROGRESSO – NÚCLEO DE SÃO FÉLIX – MARABÁ/PA.

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as).

O vereador que este subscreve, requer que, depois de ouvido o Plenário desta Casa de Leis, na forma do

art. 174, inciso V, combinado com o § 2º do Regimento Interno da Câmara Municipal de Marabá – RICMM,

seja encaminhado ofício ao Senhor Prefeito, Sebastião Miranda Filho, solicitando: A FIXAÇÃO POSTES

ORNAMENTAIS NA AVENIDA 7 – LOTEAMENTO NOVO PROGRESSO – NÚCLEO DE SÃO

FÉLIX – MARABÁ/PA.

JUSTIFICATIVA

Trata-se de solicitação deste parlamentar que subscreve em atenção à solicitação advinda da comunidade

requerente a fim de que seja formalizado o pedido ao Poder Executivo Municipal para que possibilite

através do Serviço de Saneamento Ambiental de Marabá – SSAM a afixação de postes ornamentais

em toda extensão da Avenida 7 – Loteamento Novo Progresso – Núcleo de São Félix – Marabá/PA

sendo a via pública a principal da primeira etapa do Loteamento Novo Progresso dando acesso às suas

travessas. (grande fluxo de trafegabilidade). Por isso, é que formalizo o pedido destacando a sua

importância de modo que o setor competente, com sua prorrogativa, providencie em caráter de urgência a

viabilidade e, assim, favoreça a iluminação pública de modo que impeça o número de violência na área e,

também, os furtos aos munícipes que lá residem. Por fim, certo em poder contar com o valioso e

imprescindível apoio desta Casa de Leis é que peço a cooperação dos Senhores (as) Vereadores (as) para

aprovação desta proposição.

Plenário TIAGO KOCH, em 29 de setembro de 2023.

Atenciosamente

Raimundo da Silva Souza

Vereador (PL) Câmara Municipal de Marabá

Presidente da Comissão de Desenvolvimento Urbano, Obras, Serviços Públicos e Transporte